
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE SIRENTE VELINO 

 

 

 
DELIBERAZIONE n.  5 del Reg                                                                     del 08/03//2021  

 

 
OGGETTO: Approvazione definitiva Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati. 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 394/91; 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 

VISTA la L.R. 42/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

RICHIAMATI: 

 - il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 51 del 31/05/2018, notificato all’Ente Parco in 

data 06/06/2018 prot. 1160, con il quale viene nominato Commissario dell’Ente Parco Naturale 

Regionale Sirente Velino il Dott. Igino Chiuchiarelli; 

- il Decreto n. 14 del 07/02/2019, notificato in data 12/02/2019 prot. 236, con il quale si conferma e 

integra il DPGR n. 51/2018 al fine di consentire il corretto funzionamento gestionale e 

organizzativo dell’Ente stesso; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Commissariale n. 275 del 29/12/2020 con la quale veniva 

rinnovato il servizio di consulenza giuridico/amministrativa alla Dott. ssa Mery Sorrentino; 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 3 del 16/02/2021 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 4 del 16/02/2021 di approvazione dello schema di 

Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267- Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre 

il bilancio di previsione finanziario riferito ad un triennio; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali, al 31 marzo 2021; 

- le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014; 

- sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 

degli esercizi successivi; 

 



RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Regionale n. 20 del 10/07/2020 divenuta 

esecutiva a seguito di pubblicazione, con cui è stato deliberato il Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2019; 

 

CONSIDERATO che le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello 

schema di bilancio rispettano il limite stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l’art 107 c. 2 D.L. 17 marzo 2020, come modificato da ultimo dall’art  106 c. 3 bis D.L. 19 

maggio 2020 n. 34 che dispone: “ Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio  

di previsione di cui all’art 151 comma 1, del citato  decreto  legislativo  n. 267 del 2000 è differito 

al 31 gennaio 2021; 

 

VISTO che il Ministero dell’Interno, con Decreto 13 gennaio 2021 pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 13 del 18.01.2021 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2021 - 2023 da parte degli enti locali al 31 marzo 2021; 

 

RITENUTO di approvare il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 e i relativi 

allegati così come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 

126/2014: 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 l’allegato 1 art. 8, comma 1 D.L. 24/04/2014, n. 66; 

 la Nota Integrativa; 

 l’elenco residui attivi e passivi presunti da trasmettere al tesoriere; 

 il prospetto degli equilibri di Bilancio di Previsione; 

 

ACQUISITO il parere del collegio dei revisori dei conti sulla proposta di approvazione dello 

schema di bilancio 2021-2023 trasmesso al protocollo dell’ente in data 16/02/2021 prot n.331; 

 

ACQUISITO il parere espresso dalla Comunità del Parco in data 01/03/2021; 

 

VISTI: 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 - il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

 - lo Statuto dell’Ente; 

 

DATO ATTO che il Commissario regionale con l’apposizione della firma in calce al presente atto 

ha espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 

 

SENTITA l’incaricata per la consulenza giuridica, la quale si è espressa favorevolmente; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2021/2023 per la 

competenza e all’esercizio 2021 per la cassa; 

 



3. di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 così come previsti 

dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

c) l’allegato 1 art. 8, comma 1 D.L. 24/04/2014, n. 66; 

d) la Nota Integrativa; 

e) l’elenco residui attivi e passivi presunti da trasmettere al tesoriere; 

f) il prospetto degli equilibri di Bilancio di Previsione. 

 

4. di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente ai sensi del 

D.Lgs 14/07/2013 n. 33; 

 

5. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

6. trasmettere copia del presente atto alla Regione Abruzzo –Servizio Foreste e Parchi, per quanto 

di competenza; 

 

7. di pubblicare sul sito internet i dati relativi alle entrate e alla spesa del bilancio di previsione, così 

come previsto dagli schemi dell’art. 1 del DM del 29.04.2016;  

 

8. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016; 

 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 

D.L.vo 267/2000; 

 

10.di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente ai sensi del 

D. Lgs. 14/07/2013 n. 33.  

 

L’Estensore 

F.to (Rag. Anna Rita Fabbri) 

 
     “ firma autografa sostituita                                               

  dall'indicazione a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. 39/93”                                  

 

II Commissario Straordinario Regionale                                            

(dott. Igino Chiuchiarelli)    

 

 Firmato digitalmente  

certificato Aruba PEC S.P.A. n. 1860778  

validità 03/07/2021 

 

 


		2021-03-08T09:29:07+0000
	CHIUCHIARELLI IGINO




